La voce προίκα adoprata da San Gian-Crisostomo, e tradotta in latino dotem può interpretarsi altrimenti.

co-

cotesto glorioso Santo ufavafi il nome di *dote*, per *dote* della Chiesa; ma il Traduttur poi nella versione latina ha ufata quella parola, la quale oggi più comunemente si accostuma, non altrimenti, che S. Raimondo da Pegnaforte inestò quei *Patroni*, e *Patronos* nella sua collezione delle *pistobe decretali*, per cui anche sul muso mi si è dato un *corrige*. Sicchè non so comprendere, come mai possa dirfi, che 'l Crisostomo abbia ufata la voce *dote*, o *dos*, ch'è latina; allorchè usò la greca *Prisca*. E mi sia una volta permesso il dirlo, che a me sembra, che i miei ragguardevoli contraddittori, nel riprendermi, si rattrovano mai sempre tutto al rovescio di quello, che dire intendono.

24. Egli è vero, che nel *Concilio Bracariense*, e non solo già nel *IV. Toletano*, il quale si tenne 61. anni dopo di quello (volendo Io effer generoso col mio Maestro) s'intese il nome di *dote* delle Chiese; ma questa *dote* in che mai consisteva? in *donationem*; ecco le parole del *Concilio Bracariense* dell'anno 572. *Hoc tantum unusquisque Episcoporum meminerit, ut non prius dedicat Ecclesiam, aut Basilicam, nisi antea dotem Basilica, & obsequium ipsius per DONATIONEM chartula confirmatum accipiat* (1).

Nel *Concilio Bracariense*, e nel *Toletano IV.* si leggono indistintamente usate *dos* e *donatio*.

25. Il *Concilio Toletano III.* dell'anno 589. usa la parola *ditaverint*, e non *dotaverint*; e poi quel *ditaverint* appella *dote* -- *Si qui ex servis fiscalibus Ecclesias fortasse construxerint, easque de sua paupertate DITAVÉRINT, hoc procuret Episcopus prece sua, auctoritate Regia confirmari* (2). Dopo soggiugne -- *Multi contra ca-*

Il *Concilio Toletano III.* adopra anche indistintamente il *ditare*, è *dos*.

no.

(1) *Concilio 3. Bracariense* dell'anno 572. *can. 5.* presso Labbè *tom. 6. de' Concilij pag. 580.*

(2) *Concilio Toletano III. Canon. 15.* presso Labbè *tom. 6. de' Concilij p. ag. 709.*

nonum constituta sic Ecclesias, quas edificaverint postulant consecrari, ut dotem, quam ei Ecclesiæ contulerint censeant ad Episcopi ordinationem non pertinere (1).

26. Nè altrimenti intese il IV. Concilio Toletano, il quale fu congregato nell'anno 633., e non già nel 587., come senza fondamento l' Autor della lettera dice; mentre in esso si legge -- *Multi enim fidelium in amore Christi, & Martyrum, in Parochiis Episcoporum Basilicas construunt, oblationes CONSCRIBUNT* (altri leggono *tribuunt*) *Sacerdotes hæc auferunt, atque in usus suos convertunt Pro qua re constitutum est a præsentis Concilio, Episcopos ita Dioceses suas regere, ut nihil jure præsumant auferre, sed juxta priorum auctoritatem Conciliorum, tam de oblationibus, quam de tributis, ac frugibus tertiam consequantur Noverint autem conditores Basilicarum in rebus, quas eisdem Ecclesiis CONFERUNT* (e non già dotant) *nullam potestatem habere, sed juxta canonum instituta, sicut Ecclesiam, ita & dotem ejus ad ordinationem Episcopi pertinere* (2).